
БУРША ВЫШКА 
НА КОЖАХ 

Возвести буровую вышку — де­
ло непростое. Но еще труднее пе­

реместить ее на новое место. 
" Вышку разбирают на отдельные 

узлы, по одному перевозят и вновь 
монтируют. И так каждый раз. 
Долго и дорого. В последнее вре­
мя буровики во многих странах 
научились передвигать вышки, ис­
пользуя «упряжки» из нескольких 
мощных тракторов. Однако самое 
лучшее, конечно, сделать буровую 
вышку самоходной. Буровая уста­
новка «Т-50» смонтирована на ба­
зе мощного пятиосного автомоби­
ля-тягача (трайлера). Эта легкая 
подвижная установка сконструи­
рована в Румынской Народной 
Республике. Она служит для эк­
сплуатационного и разведочного 
бурения на глубину до 1200 мет­
ров, а также для ремонта сква­
жин. «Наука и жизнь». 

Г Е Р М А Н С К А Я Д Е М О К Р А Т И Ч Е С К А Я Р Е С ­
П У Б Л И К А Г О Т О В И Т С Я К М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Й 
В Е С Е Н Н Е Й Я Р М А Р К Е В Л Е Й П Ц И Г Е , О Т М Е ­
Ч А Ю Щ Е Й В Э Т О М Г О Д У С В О Й 800-ЛЕТНИЙ 
Ю Б И Л Е Й . В Р Е С П У Б Л И К Е П Р О В Е Д Е Н 
С М О Т Р П Р О Д У К Ц И И П Р О М Ы Ш Л Е Н Н Ы Х 
П Р Е Д П Р И Я Т И Й И О Т О Б Р А Н Ы Т Е Х Н И Ч Е ­
С К И Е Н О В И Н К И . С Р Е Д И Я Р М А Р О Ч Н Ы Х 
Э К С П О Н А Т О В Г Л А В Н О Е М Е С Т О З А Й М У Т 
О Б Р А З Ц Ы П Р О Д У К Ц И И Х И М И Ч Е С К О Й И 
Т Е К С Т И Л Ь Н О Й П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И , Э Л Е К ­
Т Р О Н И К И , С Т А Н К О С Т Р О Е Н И Я , Э Л Е К Т Р О ­
Т Е Х Н И К И , П О Л И Г Р А Ф И И Д О Ч Н О И М Е Х А Н И ­
КИ, О П Т И К И . 

НА С Н И М К Е : К Р У П Н О Г А Б А Р И Т Н Ы Е К Р У Г . 
Л О В Я З А Л Ь Н Ы Е М А Ш И Н Ы Т И П А « М У Л Ь Т И , 
К О Л О Р » П Р Е Д С Т А В И Т Н А Я Р М А Р К У Н А ­
Р О Д Н О Е П Р Е Д П Р И Я Т И Е « Ш Т Р И К М А Ш И . 
Н Е Н Б А У » И З Г О Р О Д А К А Р Л - М А Р К С - Ш Т А Д ­
ТА. С Е Р И Й Н О Е П Р О И З В О Д С Т В О ЭТИК Н О ­
В Ы Х В Ы С О К О П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н Ы Х Т К А Ц . 
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У НАШИХ ДРУЗЕЙ 

В целях разъяснения рабочим и служащим законо­
дательства по взиманию налогов с заработной платы и 
порядка представления льгот по налогам редакция пе­
чатает разъяснения, разработанные Челябинским об­
ластным советом профсоюза и Челябински^ облфин-
отделом. 

НАЛОГИ И ЛЬГОТЫ 

К уплате подоходного налога 
привлекаются все рабочие и слу­
жащие, если их заработок по ос­
новному месту работы превышает 
60 рублей в месяц. 

С заработков рабочих и служа­
щих по Основному месту работы, 
не превышающих 60 руб. в месяц, 
подоходный налог не взимается. 

Налог с рабочих и служащих 
начисляется ежемесячно по зара­
ботку за прошлый месяц и удер­
живается из заработной платы за 
первую половину месяца. Если 
установлен один срок выдачи за­
работной платы, налог удержива­
ется по заработку текущего меся­
ца при выплате заработной пла­
ты за этот месяц. 

С заработков в других пред­
приятиях и организациях, то есть 
не по месту основной работы, за 
выполнение разовых, случайных и 
временных работ налог исчисляет­
ся и удерживается отдельно от 
заработной платы по месту основ­
ной работы. 

Налог исчисляется по полной 
сумме месячного заработка, полу­
чаемого в данном учреждении или 
предприятии, включая основную 
заработную плачу, выплаты за 
сверхурочные и сдельные работы, 
персональные надбавки, всякого 
рода денежные премии, независи­
мо от того, из какого фонда, за 
счет каких средств они выплачи­
ваются и учитываются ли они в 
составе среднего заработка, вып­
латы из средств социального стра­
хования при временной нетрудо­
способности, компенсацию за не­
использованный -отпуск и так да­
лее. 

С 1 января 1965 года суммы 
премий, не входящие в фонд зара­
ботной платы, и суммы за работу 
в праздничные дни, выплачивае­
мые рабочим и служащим, получа­
ющим заработную плату до 100 
рублей в месяц, подлежат обло­
жению подоходным налогом при 
их выплате отдельно от основной 
заработной платы. Налоги с этих 
премий и выплат должны исчис­
ляться по ставкам, установленным 
для исчисления налогов с зара­
ботков рабочих и служащих по 
совместительству (не по месту ос­
новной работы) и от выполнения 
разовых, случайных и временных 
работ не по месту основной рабо­
ты, но с применением льготы на 
иждивенцев. 

Рабочие и служащие, заработ­
ная плата которых в истекшем 
месяце вместе с премией и выпла­
той за работу в праздничные дни 
не превышает 60 руб. в месяц, от 
обложения налогом освобождают­
ся. У рабочих и служащих, зара­
ботная плата которых в истекшем 
месяце вместе с премией и выпла­
той составляет от 61 до 70 руб. в 
месяц, сумма удерживаемого на­
лога, исчисленного по ставкам, 
установленным для исчисления 
налога с заработков рабочих и 
служащих по совместительству 
(не по месту основной работы) и 
от выполнения разовых, случай­
ных и временных работ не по ме­
сту основной работы, не должна 
превышать размера налога, исчис­
ленного с заработков до 70 руб. 
DO месту основной работы. 

Сумма заработка для исчисле­
ния налога определяется в пол­
ных рублях (копейки отбрасыва­
ются). Например: заработная 
плата за январь в сумме 60 руб. 
90 коп. в месяц не подлежит об­
ложению налогом, так как в пол­
ных рублях (без копеек) она не 
превышает 60 рублей. 

В состав месячного заработка 
рабочих и служащих 'при исчисле­
нии налога не включаются: 

— суммы, выплачиваемые на 
основании действующего законо­
дательства о труде в возмещение 
расходов по командировкам и при 
направлении на работу в другие 
местности; 

— выходные и другие пособия, 
а также пенсии. 

От обложения подоходным на­
логом освобождаются инвалиды 
I и II групп по зрению — по за­
работкам, получаемым ими за ра­
боту в предприятиях, учреждени­
ях и организациях. Основанием 
для предоставления этой льготы 
является справка ВТЭК, либо 
пенсионная книжка. 

Для рабочих и служащих, име­
ющих на иждивении четырех и 
более человек, размер подоходно­
го налога по месту основной ра­
боты понижается на 30%. 

Основанием для предоставления 
этой льготы являются справки 
домоуправлений или сельских Со­
ветов о количестве имеющихся 
иждивенцев, представляемые еже­
годно в бухгалтерию предприятия, 
а также исполнительные листы на 
взыскание средств на содержа­
ние. Справки о количестве ижди­
венцев действительны с момента 
их представления до конца года. 

При предоставлении рабочим и 
служащим указанной льготы к 
числу иждивенцев относятся все 
лица, которые фактически прожи­
вают на средства рабочего или 
служащего и не имеют самостоя­
тельных источников дохода, хотя 
они и не состояли с ним в родст­
ве. Лица, получающие пенсии или 
стипендии, и другие лица, находя­
щиеся на государственном содер­
жании, в число иждивенцев не 
включаются. 

В тех случаях, когда оба суп­
руга, имеющие на своем иждиве­
нии более трех лиц, работают по 
найму, льгота на иждивенцев 
предоставляется лишь одному из 
них по их выбору. 

К уплате налога на холостя­
ков, одиноких и малосемейных 
граждан С С С Р привлекаются ра­
бочие и служащие, кроме одино­
ких женщин, не имеющих детей, 
если им исполнилось 20 лет. Ли­
ца, которым в текущем году ис­
полнилось 20 лет, привлекаются к 
уплате налога, начиная со срока 
удержания налога следующего за 
достижением этого возраста. По­
рядок определения облагаемого 
налогом месячного заработка и 
размер необлагаемого минимума 
заработной платы те же, что и 
при обложении подоходным на­
логом. -

От уплаты этого налога осво­
бождаются: 

все рабочие и служащие, име­
ющие детей; при этом учитывают­
ся все дети, независимо от их 

возраста; как родные, записанные 
при регистрации' рождения, так и 
усыновленные в установленном 
порядке. При наличии у одного 
из супругов, состоящих в зареги­
стрированном браке, детей от 
другого брака в число детей от­
чима или мачехи включаются и 
эти дети, если они находятся или 
находились до совершеннолетия 
на их иждивении или воспитании; 

мужчины, достигшие возраста 
50 лет, и женщины, достигшие 
возраста 45 лет. С этих граждан 
взимание налога прекращается, 
начиная со срока удержания на­
лога, следующего за достижением 
указанного возраста; 

жены военнослужащих—солдат, 
матросов, сержантов и старшин 
срочной и сверхсрочной службы, 
курсантов и слушателей военно-
учебных заведений, не имеющих 
офицерских званий; 

инвалиды I и II групп, как по­
лучающие, так и не получающие 
пенсии, и их супруги; 

учащиеся средних и высших 
учебных заведений до истечения 
того календарного года, в кото­
ром им исполнится 25 лет. Эта 
льгота не распространяется на 
учащихся, проходящих учебу без 
отрыва от производства, и на ас­
пирантов. 

Основанием для освобождения 
от уплаты налога на холостяков, 
одиноких и малосемейных граж­
дан С С С Р является: 

для рабочих « служащих, име­
ющих детей, — паспорта, в кото­
рых имеется запись о наличии де­
тей, свидетельства о рождении и 
усыновлении детей, выдаваемые 
органами записи актов граждан­
ского состояния, исполнительные 

листы на взыскание средств на 
содержание детей, справки домо­
управлений, сельских и поселко­
вых Советов по месту жительства 
детей. Перечисленные документы 
предъявляются рабочими и слу­
жащими по месту работы и дей­
ствительны на все время работы 
в данном предприятии; 

для одиноких женщин—паспорта 
или соответствующие другие до­
кументы, подтверждающие, что 
они не состоят в браке; 

для жен военнослужащих — 
справки воинских частей, военных 
комиссариатов либо исполнитель­
ных комитетов местных Советов 
депутатов трудящихся; 

для инвалидов I и II групп инва­
лидности и их супругов — пен­
сионные книжки или справки вра-
чебно.трудовых экспертных ко­
миссий, а для супругов, кроме то­
го, документы о регистрации бра­
ка; 

для учащихся средних и выс­
ших учебных заведений —- справ­
ки учебных заведений. 

Если право на льготу по налогу 
на холостяков, одиноких и мало­
семейных граждан С С С Р возник­
ло в течение года, взимание нало­
га прекращается, начиная со сро­
ка платежа, следующего за воз­
никновением права на льготу. 

Например: на предприятии зара­
ботная, плата выдается 5-го и 20.ro 
числа. Жена рабочего этого пред­
приятия стала инвалидом II груп­
пы с 1 февраля текущего 
года, о чем ею получена справ­
ка врачебно.трудовой эксперт­
ной комиссии. Начиная со сро­
ка удержания налога 20 фев­
раля этот рабочий должен осво­
бождаться от уплаты налога на 
холостяков, одиноких и малосе­

мейных граждан С С С Р на основа­
нии предъявленных им в бухгал­
терию по мейту работы указанной 
справки ВТЭК и свидетельства о 
браке, несмотря на то, что в этот 
срок налог удерживается по зара­
ботку за январь. Возврат излишне 
взысканных сумм налога произ­
водится в этих случаях не более 
как за один год с момента предъ­
явления документа о праве на 
льготу. 

Проверить правильность удер­
жаний подоходного налога и на­
лога на холостяков, одиноких и 
малосемейных граждан С С С Р 
можно в каждом предприятии и 
учреждении по таблицам-плака­
там, имеющимся в бухгалтерии, в 
которых указаны суммы налога, 
подлежащие удержанию, по раз­
мерам заработной платы. Эти 
таблицы вывешаны также в цехах, 
около касс и других местах. 

Президиум В Ц С П С обязал 
фабрично-заводские и местные 
комитеты профсоюзов системати­
чески проверять правильность ис­
числения налогов с рабочих и 
служащих. Эту работу должны 
выполнять комиссии заработной 
платы фабрично-заводских и мест­
ных комитетов или специально 
выделенные общественые инспек­
торы. 

В этой статье изложены лишь 
основные положения и льготы по 
налогам с заработной платы рабо. 
чих и служащих. В связи с этим 
по всем возникающим вопросам о 
порядке исчисления налогов с ра­
бочих и служащих и установлен­
ных льготах следует обращаться 
за разъяснением в бухгалтерию 
по месту работы, а в необходи­
мых случаях >— в районный или 
городской финансовый отдел. 

Нан отвечают 
В газете «Магнитогорский ме­

талл» от 26 мая 1965 года была 
напечатана заметка мастера цеха 
пути т. Короткого под заголовком 
«Путейцы обеспокоены». Вот что 
по этому поводу сообщил началь­
ник управления железнодорожно­
го транспорта т. Васильев: 

«Ранее шлам с углеобогатитель­
ной фабрики коксохимического 
производства перевозился и скла­
дировался в топливно-транспорт-
ном цехе ЦЭС, но в связи с ис­
пользованием этого склада под 
доменную привозную руду дирек­
цией комбината было принято ре­
шение сжигать его на ТЭЦ. 

Начальнику железнодорожного 
района т. Халезину дано указание 
не подавать вагонов для погрузки 
неотстоявшегося шлама, который 
дает утечку при транспортировке. 

В ближайшее время вся ТЭЦ 
будет переведена на природный 

газ, тогда отпадет необходимость 
перевозки шлама». 

Тов. Васильев также прислал 
ответ на напечатанную заметку под 
заголовком «Над ними не каплет». 

«Факты в заметке подтверди­
лись, — сообщает т. Васильев. 
При наборе топлива из цистерны 
часть его оставалась в шланге и 
потом проливалась на землю. Ци­
стерна, в которой находится топ­
ливо, технически исправна — бы­
ла произведена комиссионная про­
верка. 

В настоящее время разлив топли­
ва, при наборе, из шланга исклю­
чается. Шланг заменен на/>блег-
ченный и меньший диаметром. 

Дано указание мастеру экипи-
ровок т. Федорову и машинисту-
инструктору т. Феоктистову уси­
лить контроль за набором топли­
ва. С машинистами контактно-ди­
зельных электровозов проведена 

БОЛГАРСКИЙ ЭЛЕКТРОТРАКТОР 
С О Ф И Й С К И Й И Н С Т И Т У Т ме­

ханизации и электрификации 
сельского хозяйства разработал 
конструкцию малогабаритного 
электротрактора для работ в пар. 
никах и оранжереях, где приме­
нение дизельных тракторов не­
удобно из-за выхлопных газов. 

Новый гусеничный трактор с 
электромотором прошел испыта­
ния. Он может пахать, сеять 
культивировать, опрыскивать ра­
стения. Его ширина — 55 санти­
метров, вес — 490 килограммов. 
Энергия к его мотору мощностью 
шесть киловатт подается по гиб­
кому кабелю. 

разъяснительная работа». 
20 мая в актовом зале цен­

тральной заводской лаборатории 
состоялось собрание партийно-хо­
зяйственного актива с повесткой 
дня: «0 готовности цехов комби­
ната к работе в летних условиях. 
Начальник адъюстажа обжимного 
цеха т. Гридченко в своем вы­
ступлении затронул вопрос о не­
удовлетворительном ремонте мо­
стовых кранов на адъюстаже. На 
это выступление прислал ответ 
главный механик комбината т. Ре-
изов. 

«Факты, приведенные в статье, 
имели место в силу двух основ­
ных причин: во-первых, недоста­
ток людей на ремонтном участке 
КРЦ. Даже в настоящее время 
против сокращенного штата не 
хватает 50 слесарей-монтажни­
ков; во-вторых, нарушаются пра­
вила эксплуатации кранов, что 
ведет к частым авариям, для лик­
видации которых вынуждены от­
влекать от полезных дел и без 
того малые силы ремонтников. 

Для выправления создавшегося 
положения нужно в первую. оче­
редь правильно эксплуатировать 
краны». 

Стр. 3. 27 июня 1965 года 
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